2024年度常宁市统计局
整体支出绩效自评报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省预算支出绩效评价管理办法》(湘财绩〔2020〕7号)、常宁 市财政局《关于开展2024年度预算支出绩效自评工作的通知》(常财绩〔2025〕19号)等文件精神，本单位对2024年度部门 整体支出进行了绩效自评，现将评价情况报告如下：
一 、部门基本情况
(一)机构、人员构成
常宁市统计局系行政单位，一级预算，主要工作为：制定和组织实施本市统计工作规划、调查计划及其调查方案。审查各部 门统计调查计划、调查方案。负责全市统计报表和统计资料的管 理工作根据国家统计法律、规章，组织指导全市统计法规的宣传 普及工作，监督统计法规的贯彻实施工作，查处统计违法行为，会同有关部门组织实施人口普查、农业普查、经济普查等周期性 的重大的国情、国力普查和投入产出、 R&D资源清查，搜集、整理和提供基本统计资料，对全市国民经济、社会发展和科技进步 情况进行统计分析、统计预测和统计监督；向市委、市府及有关 部门提供统计信息和决策咨询建议。
本单位内设股室7个，所属事业单位0个。其中：内设股室 分别是办公室、财务室、普查中心、法规室、业务股、综合研究室、网络信息中心。
本部门编制数21人，在职人数23人，离退休人数14人，其中离休人员0人，退休人员14人。
(二)单位主要职能职责
1.贯彻执行国家统计法律、规章、制度、标准和统计工 作计划，实施国家统计体制改革方案和办法，组织领导和综合 协调各部门完成国家统计任务。
2.制定和组织实施本市统计工作规划、调查计划及其调查 方案。审查各部门统计调查计划、调查方案。负责全市统计报 表和统计资料的管理工作。
3.根据国家统计法律、规章，组织指导全市统计法规的宣传普及工作，监督统计法规的贯彻实施工作，查处统计违法行为。
4.建立、健全全市国民经济核算体系和统计指标体系，组织实施全市的国民经济核算工作。
5.在市政府的统一领导下，会同有关部门组织实施人口普查、农业普查、经济普查等周期性的重大的国情、国力普查和 投入产出、R&D资源清查。
6.搜集、整理和提供基本统计资料，对全市国民经济、社会发展和科技进步情况进行统计分析、统计预测和统计监督； 向市委、市府及有关部门提供统计信息和决策咨询建议。
7.搜集、整理、提供周边地区和全市基本统计资料，研究周边地区和全市经济发展动态。
8.统一审核、管理、公布、出版全市性国民经济统计资料，定期发布全市国民经济和社会发展统计公报和统计信息。
9.规划、协调和管理全市社会经济统计信息咨询服务行业，开展社会经济发展评价工作，培育和发展统计信息咨询服务市场。
10.建立和健全全市统计信息自动化系统和统计数据库体 系，统一管理统计数据库网络。
11.组织指导全市各部门的统计教育、统计干部培训、统计科学研究和统计基础教育工作，开展统计工作和统计科学区际之间的交流与合作。
12.组织指导统计系统干部队伍建设；根据干部管理权限和 有关程序，管理局机关和本市城市、农村调查队的机构编制、人员，组织管理全市统计专业技术职务的评聘和承担中、初级资格考试有关组织管理和考务工作。
13.根据湖南省统计局和衡阳市有关文件规定，统一管理由省、衡阳市拨款的统计工作经费，负责本局财务管理，监督管理本局国有资产。
14.承担中央、省、市属基层单位的各项普查及工业、交通运输、能源、商务、投资、建筑业、旅游、劳动工资、科技、服务业等统计报表的搜集、整理、汇总、审查、评估、上报等工作。
15.承办市委、市府交办的其他任务。
二、一般公共预算支出情况
2024年常宁市统计局一般公共预算收入、支出均为527.85万元 。
(一)基本支出情况
2024年基本支出为286.15万元，其中人员经费255.72万元，公用经费30.43万元，比2023年减少7.86万元，下降减少2.67%,主要原因：退休人员增加及严格控制经费支出。
(二)项目支出情况
2024年项目支出为241.70万元，与2023年相比减少245.35万元，下降50.37%,变化的主要原因：项目减少，严格控制经费支出。
2024年项目支出主要为全国第五次经济普查经费173.74 万元、基层统计调查补助及资源枯竭型城市经费20.00万元、 大统计格局专项奖励资金44.98万元及其他项目支出2.98万元。
我单位制定了预算资金管理办法，资金使用规范，符合国家财经法规和财务管理以及专项资金管理办法的相关规定，不存在超标准开支情况和截留、挤占、挪用项目资金情况。
三、政府性基金预算支出情况
无
四、国有资本经营预算支出情况
无
五、社会保险基金预算支出情况
无
六、部门整体支出绩效情况
2024年我单位较好地完成了全年工作任务，取得了较好的社会效益，具体表现如下：
对企业加强业务指导的基础上，加大联网直报审核、查询 力度，做到对上级主管部门审核查询的问题，及时和企业对接,找准原因，限时修正，并及时完成了各专业的月报、季报、年报表。围绕GDP 核算，每季度做好各项基础指标的分析研判，围绕重点指标，做好日常运行监测，围绕经济发展中的短板，做 好分析预警，全年共完成分析材料30余篇，工作提示信息70 余期，为市委、市政府决策提供可靠数据支撑。
七、存在的问题及原因分析
年初预算绩效目标指标不够细化、量化。
八、下一步改进措施
加强绩效管理理念，将资金预算安排与绩效目标相结合， 根据单位上年工作完成情况和下年度工作计划或中长期规划， 细化、量化年初绩效目标，并将绩效目标与资金分配挂钩。
九、其他需要说明的情况
[bookmark: _GoBack]无